
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33603  7Segunda-feira, 23 DE ABRIL DE 2018 

Portaria nº 125 de 16 de abril de 2018
CONSIDERANDO, manifestação da Presidência deste IASEP, as 
fl s 109 nos autos do Processo nº 2017/469169, apenso aos 
autos de nº 2017/457808 e, 2017/460335;
Aplicar Penalidade de Advertência, a EMPRESA BIOSAÚDE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, nos termos expressos da 
Cláusula Décima, 10.1 ítem I, do Contrato Nº 006/2014 de 
Credenciamento, celebrado com este Instituto de Assistência 
Saúde-IASEP, podendo a Empresa, sofrer suspensão do Contrato, 
caso incorra em nova prática semelhante a ocorrida.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 126 de 16 de abril de 2018
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 0315/2018, 
contido de fl s 106 a 108, no Processo Nº 2017/469169, apenso 
aos autos de nº 2017/457808 e, 2017/460335;
CONSIDERANDO, manifestação da Presidência deste IASEP as fl s 
109, nos autos do Processo nº 2017/469169.
REVOGAR, a Portaria nº 398 de 05 de dezembro de 2017, que 
constituiu a Comissão para abertura de Processo Administrativo, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.519 de 18/12/17, publicação 
nº 262221.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 304330
Portaria nº 124 de 16 de abril de 2018
CONSIDERANDO, as evidências constantes de fl s 09 a 13, nos 
autos do Processo nº 2017/507913;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 3049/2017, 
as fl s 17;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob a presidência do primeiro, com os seguintes 
servidores: VALDERINA CAMELO XAVIER, matrícula 3152723/1, 
ocupante do cargo Técnico de Administração e Finanças, lotada 
no Núcleo de Controle Interno-NCI, MARIA JOSÉ COSTA E 
SOUSA, matrícula nº 3155455/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças, lotada na Diretoria de Assistência 
Saúde-DAS e, ALMERINDO DOS PASSOS JÚNIOR matrícula 
57226264/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Material e Patrimônio/DAF.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, com vistas ao titular da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 131 de 16 de abril de 2018
CONSIDERANDO, as evidências constantes nos autos do 
Processo nº 2017/430012;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 2023/2017, 
as fl s 10;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob a presidência do primeiro, com os seguintes 
servidores: LÚCIA REGINA TELES FONTELLES DE LIMA, matrícula 
82201/1, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento, lotada 
no Núcleo de Planejamento, ALBERTO LEANDRO RODRIGUES 
SILVA, matrícula nº 57232572/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na DAF/Gerência de Execução 
Orçamentária e, ALESSANDRO COSTA BORGES matrícula 
57233788/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Gerência de Conferência Administrativa.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, com vistas ao titular da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 304344

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 069 DE 20 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.

CONSIDERANDO o memorando nº 008/2018 – CSOP/EGPA.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora, ANDRÉA GUSMÃO BRITO 
matrícula nº 5888196/2, ocupante do cargo de Secretária de 
Coordenação, para atuar como Fiscal do contrato nº. 001/2018, 
fi rmado entre a EGPA., com a empresa de  SOUZA & ASSIS 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA ME (GALÃO DE ÁGUA) 
–   CNPJ nº 15.207.445/0001-14 e do contrato 002/2018, JAV 
ANANIAS (COPO TRANSPARENTE): CNPJ: 23.953.890/0001-51,  
desta Autarquia.
 Art. 2º - Designar o servidor, CLÁUDIO MARCELO DE MIRANDA 
PINHEIRO, matrícula nº 5912774, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 304122
Portaria nº 068 DE 20 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
CONSIDERANDO o memorando nº 009/2018 – CSOP/EGPA.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora, LÍVIA MERENCIO DE 
ARAUJO ALFAIA matrícula nº 5908215, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Núcleo de Comunicação Social - NCS, para 
atuar como Fiscal do contrato nº. 005/2018, fi rmado entre a 
EGPA., com a empresa de  TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA: CNPJ: 
05.059.613/0001-18, com objetivo de serviço de Prestação de 
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC desta 
Autarquia.
 Art. 2º - Designar o servidor, EVERTON MARCEL MEDEIROS 
BARBOSA, matrícula nº 54185713, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 304120

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 303148
Publicada no DOE nº. 33601 de 19/04/2018.
ONDE SE LÊ:
CONCEDER: BELÉM/PA – PALMAS/TO – SANTANA DO ARAGUAIA/PA
LEIA-SE:
CONCEDER: BELÉM/PA – SANTANA DO ARAGUAIA/PA
DENISE ALVES MENDES
Diretora Administrativa Financeira - DAF

Protocolo: 304281
ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 303209
Publicada no DOE nº. 33601 de 19/04/2018.
ONDE SE LÊ:
CONCEDER: BELÉM/PA – PALMAS/TO – SANTANA DO ARAGUAIA/PA
LEIA-SE:
CONCEDER: BELÉM/PA – SANTANA DO ARAGUAIA/PA
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 304285

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA
PORTARIA N.º 912, DE 17 DE ABRIL DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência que lhe é conferida pela Portaria n.º 80, de 9 de 
junho de 2015, alterada pelas Portarias 1.651, de 31 de outubro 
de 2016  e 1.722, de 05 de dezembro de 2016, e tendo em vista 
os termos do Processo n.º 022018730001968-6/SEFA,

RESOLVE:
CONCEDER, com base no parecer exarado pela Diretoria de 
Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a ISENÇÃO do Imposto 
sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA, relativo 
ao exercício 2018, relacionado ao veículo marca/modelo JEEP 
RENEGADE LNGTD AT D, ANO/FAB. 2015, ANO/MOD. 2016, 
CHASSI N.º 988611126GK040915, de propriedade de JOSÉ 
VIEIRA DO VALE, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF 
n.º 021.347.562-68.
Gabinete da Subsecretária da Administração Tributária, em 17 
de abril de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 304229
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
Portaria nº 2018330001964, de 19 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: KLEYSON CORREA SILVA.
CPF: 483.353.632-34.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.
Portaria nº 2018330001967, de 19 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LIOMAR GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA.
CPF: 282.511.132-53.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.

Protocolo: 304092
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA
PORTARIA N.º 913, DE 17 DE ABRIL DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência que lhe é conferida pela Portaria n.º 80, de 9 de 
junho de 2015, alterada pelas Portarias 1.651, de 31 de outubro 
de 2016  e 1.722, de 05 de dezembro de 2016, e tendo em vista 
os termos do Processo n.º 002018730006881-7/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, com base no parecer exarado pela Diretoria de 
Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a ISENÇÃO do Imposto 
sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA, relativo 
ao exercício 2018, relacionado ao veículo marca/modelo 
HONDA WRV, ANO/FAB. 2018, ANO/MOD. 2018, CHASSI N.º 
93HGH8840JZ120653, de propriedade de IVANISE NEIVA 
FERNANDES, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º 
490.896.502-10.
Gabinete da Subsecretária da Administração Tributária, em 17 
de abril de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 304219
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
Portaria nº 2018330001969, de 19 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: BENEDITO FERREIRA DE LIMA.
CPF: 044.251.702-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB X 13L AT.
CHASSI: 9BRK19BT7J2096211.
Portaria nº 2018330001962, de 19 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CLAUDIA MARIA PEREIRA PINTO MARQUES.
CPF: 118.657.092-04.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC EX CVT.
CHASSI: 93HFC2640HZ123408.
Portaria nº 2018330001973, de 19 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.


